eset debitorem sumtu onerari ex persona creditoris.

4. *Sequitur bujumodi solutionem plenissimam securitatis*] Ita ut nec adversus solutionem decernente iudice factam beneficio etatis in integrum restitu postulans audiatur. Cui non obstat, quod placet minorem etiam restitu contra factam ex decreto iudicis venditionem, l. 11. C. de præd. min. nam debitor ex necessitate solvere teneret, tenuit potest non emere. Jure veteri quoque hoc obtinuit, ut solutio decernente ac statuente iudice facta à debito minoris plenissimam liberations securitatem pareret; & procedebat hoc ita etiam minori curatoret non habenti debentem iudicis solutum esset, l. 7. §. 2. de minor. Ceterum liberatio nihilominus ipso jure contingebat; si tutori vel curatori solutio facta esset quantumvis sine iudice. Solum his superaret adhuc meritis aliquis restituitione in integrum, si forte pecunia male collocata & tutor vel curator solvendo non essent. Post constitutionem autem Justiniani dicendum videtur, solutionem sine iudice factam aut ad liberationem ipso jure non prodesse, licet tutor vel curator intervenieret; aut si adhuc debitores ita liberari placeat, minus quam olim hoc casu securos esse. Quippe olim prius tutores & curatores actione ordinaria conveniendos fuisse, & demum si illi solvendo non essent patuisse, minoribus remedium extraordinarium; hodie vero esse quod de se querant debitores, quod non solvitur secundum prescriptum constitutionis Justinianæ.

5. *Pecuniam autem salvam habeat*] Etsi solutione sine iudice facta camdem pecuniam petere adhuc pupillis potest, aut ipso jure aut per restituitionem in integrum: si tamen nummi salvi sint, cosque penes sed domi pupillus habeat iterum petentem cum doli mali exceptione debitor removet, quod iniquum contra bonam fidem lucrum caperet, l. 15. de solut. l. 17. de reg. iur. l. pen. §. 1. de reb. eorū, qui sub tut. Eodemmodo modo consumuntur nummis, si ex his locupletior factus iterum petat exceptione repelletur, ne dicitur cum alieno detrimento, contra quam naturam agnum est, l. 4. §. 4. de dol. mal. exc. l. 47. de solut. l. 14. de cond. ind. Quia de causis ex omnibus eum negotiis etatis tenebri receptum est, quatenus patrimonium eius auctum sit; ut nihil mirum, si solutione locupletatus iterum petens exceptione summovetur, cum etiam ultro adversus eum fa-

ctum locupletiorem ex contractu negotio gesto actio competat, l. 3. §. 4. l. 6. in præ neg. gest. l. 5. in pr. T. §. 1. de aut. tut. l. 13. §. 1. de cond. ind.

Aut ex ea locupletior] Locupletior factus intelligitur si ex pecunia soluta rem aliquam sibi comparativa quam etiam nunc habet, l. 4. de except. aut si ea quovis modo in rem ejus versa sit, l. 66. de solut. Hoc amplius, & si rem sibi necessariam ex nummis solutis pupilli emit quam aliquo de suo enturis fuerat, licet ea ante item contestata periret quasi locupletior factus intelligitur; quia tandem de suo perditoris erat, etiam si numerosi solutos non accepisset, l. 47. §. 1. de solut. Utrum autem pupillus locupletor factus sit necne in hujusmodi questionibus tempore spectatur quo agitur, seu tempore liis contestata, d. l. 47. in pr. l. 4. de except. l. 37. de neg. gest.

Quod si male consumerit] Si pupillus cui sine tute ore iudice solutum est pecuniam salvam non habeat, neve ex ea locupletior factus sit, sed male, profuse, avarus (luxuriose) consumens, non juvabit debitorem dol malis exceptioni, sed iterum eandem summam solvere cogitur. Plane si pupillus partem adhuc salvam habeat, aut pars in rem ejus versa sit, hinc tenet proderit debitor doli mali exceptioni, ne ultra condemnetur quam pupillo abest. Ex his autem que disputata sunt intelligimus quid sibi velit Accursius, qui in l. 7. §. 2. de minor. scribit, debitorum pupillare solventem triplicem posse consequi liberationem aut securitatem: plenam plenioram & plenissimam. Plenam, si pupillo sine tutoris aut iudicis auctoritate solvitur & pecunia pupillo iterum petenti salva sit in rem ejus versa, ut hic & npr. dd. ll. in quo effectum rei speciat, nam vi ipsa debitor esse dessinit qui exceptionem perpetuan sibi quassivit, l. 10. l. 55. l. 108. de verb. sign. Plenioram, si solverit tutor eiusem auctoritate pupillo non interveniente iudicis sententia: quo casu quidem liberatio ipso jure procedit, ita tamen ut reliquias adhuc meritis aliquis restituitionis in integrum, l. 1. C. ni aduers. sol. Plenissimam, si solutio facta sit auctoritate & decreto iudicis, quod cum factum est etiam restitutorius meritus omnis tollatur: quo eadem Bartoli in d. l. 7. §. 1. tertiorumque Interpretum distinctio est, ab Antonio fabrio multis quidem verbis sed nulla probabili ratione improbata lib. 17. conjunct. l. 3.

Ex

Ex diverso pupilli solvere sine tutoris auctoritate non possunt] Quemadmodum pupilli mutuum dando non contrahit obligationem, quia pecuniam non facit accipientis: ita eadem ratione nec solvendo creditori suo quod debet liberatur. Ceterum quemadmodum consumuntur nummis, quo mutuo dedit conditio ei nascitur: ita & consumis quos dedit in solutione contingit ei liberatio, l. 19. §. 1. de reb. cred. l. 9. §. 2. de aut. tut. l. 14. §. 1. de solut.

6. *Quid ergo si nummi quos pupillus sine auctoritate tutoris creditit aut in solutione dedit casu apud eum qui accepit perirent?* utrius periculum & iactura erit? Donellus in d. l. 19. §. 1. de reb. cred. Azonem secutus

pupilli periculum esse putat: quoniam ita ius sit ut res pereat suo domino, l. 6. §. 9. C. de pign. att. Sed recte cum Gloss. & DD. comit. Zas. ibid. n. 8. contrarium defendit; ne quod favore pupilli introductum est, ut e credendo aut solvendo dominium transferat in perniciem ejus vertatur, contra l. 6. C. de legib. & quod dicitur casus fortuitus spectare dominum, hanc exceptionem habere intelligi debet, nisi quis propter favorem dominus remaneat, aut iure singulari dominium non transferat. Hoc enim non debet conditionem accipientis meliorem facere; sed quoad cetera perinde habendum ac si quis alius creditisset aut solvisset.

TITULUS IX.

PER QUAS PERSONAS CUIQUE ADQUIRITUR.

Cod. lib. 4. tit. 27.

Ratio ordinis & argumentum tituli.

NOTA:

Quos bona fide possidentis] Ergo non tantum per eos qui revera nobis subjecti sunt adquisimus, sed etiam qui justa opinione nos trahimus. Hac suo loco exponuntur §. 5. buj. tit.

COMMENTARIUS.

Hic titulus totius superioris disputationis quandam quasi ampliationem continet, ostendens, non solum nobis adquiri auctores (immediate) per nosmetipsum, verum etiam per alios iuriarios (mediate). Personae per quos adquirendi facultatem habemus enumerantur in principio: ex qua enumeratione perspicuum est, eos per quos nobis adquiratur oportere nobis subjectos esse: vel revera ut sunt liberi nostri quos in potestate habemus, item servi cum nonnulli tum aliquatenus etiam alieni in quibus usurfruimus habemus: vel iusta nostra opinione ut sunt servi alieni & liberi homines quos bona fide possidemus. De quibus singulis cum explicitatum est removetur hinc persona extraea, utpote per quam, excepta causa possessiois, nihil adquiri possit; ac postremo ab acquisitione rerum singularium transitur ad modos quibus adquirimus res universas.

TEXTUS.

Summa.

Adquiritur vobis non solum per vormetipos, sed etiam per eos quos in potestate habetis; item per servos in quibus usurfruimus habetis; item per homines liberos & per servos alienos quos bona fide possidetis; de quibus singulis diligenter discipiamus.

Tunc. I.

Aduiritur vobis non solum per vormetipos, sed etiam per eos quos in potestate habetis; item per servos in quibus usurfruimus habetis; item per homines liberos & per servos alienos quos bona fide possidetis; de quibus singulis diligenter discipiamus.

Ss

III.

TEXTUS.

De liberis in potestate.

1. *Igitur liberis vestri uriusque sexus, quos in potestate haberetis, olim quidem quidquid ad eos pervenerat (exceptio videlicet castrensis pecuniae) hoc parentibus suis adquirerant sine ulla distinctione; & hoc ita parentum fieberat, ut etiam esset illi licet quod per unum vel unam eorum adquisitum esset alii filio vel extraneo donare vel vendere vel quantumque modo voruerant applicare. Quid nobis inhumanius visum est; & generali constitutione emissa & liberis pecunias & parentibus bonorum debitu reservoirimus. Sanctum enim a nobis est, ut si quid ex re patris ei obveniat, hoc secundum antiquam observationem totum patrem adquiratur. Que enim invidit est quod ex patris occasione profectum est hoc ad eum reverti? Quod autem ex alia causa sibi filiis-familias adquiritur, hujus usumfructum patri quidem adquirat, dominum autem apud eum remaneat; & quod ei suis laboribus vel pro persona fortuna accesserit, hoc in alium pervenientium tenuissimum ei procedat.*

L. 5. tit. 17. Part. 4.

COMMENTARIUS.

- 3 Post occupatam denum Remp. filiis fam. primum militibus deinceps etiam veteris pecuniam castrensem pleno jure concessum; procedente tempore & quasi castrenne.
- 2 Quid sit pecuniam filiis fam. quod ejus species, & quid singula.
- 3 Translati in Thraciam Imperio primum bonorum maternorum, max etiam materni generis & lucrum nuptialis sum, novissime omnium adventitiorum proprietatem filiis-familias concessam, solo ususfructu apud patrem relitto.

1. *Excepis castrensis pecuniae] Floren-tia Re publ. peculium filiifamilia fuit. Nam ut servus domino ita filius patri cuncta pleno jure adquireret; idemque plane ius & in corpus & in bona liberorum pater habebat quod dominus in servos, cuius rei inter alios testis locuples est Dionys. Halicarnassensis lib. 8. Ronan, inquit, proprium nihil possident quamdiu patres eorum in*

vita manent; sed & pecunie & corpora filiorum parentum potestati arbitrioque permisunt; omniaque parentibus adquirunt quasi serui, ut interius cuiusdam rite tractari (subjecti ad servi parentum). Verum Imperatores, ut premio aliquo adolescentes ad militare labores invitarent eorumque sibi concilarent studia, castrense peculium filiis fam. plene jure concesserunt, primum militibus, postea etiam veteranis seu a militi dimissis, inf. tit. Inst. quib. non est perm. fac. test. in pr. Ex quo filiis fam. in hoc peculio jus ac vicem patrum fam. obire cooperant, l. 2. de ten. Mac. idque significat Juvenalis satyr. 16. v. 52. his versibus:

... Nam quae sunt parta labore
Militia & placuit non esse in corpore centus,
Omnia tenet cuius regimur pater.

Igitur quod ait, olim quidem &c. excipiens peculia castrensis, id ad tempora Iuli aut Augusti & sequentia referendum est, l. 1. de ten. mil. d. pr. tit. Inst. inf. quib. non est perm. fac. testam. Postremo, nec multo post, ad exemplum castrensis peculium etiam quasi castrensem peculium exceptum & filiis fam. permisum est, §. ult. Inst. inf. de mil. test. Plane haec tenus adhuc ius vetus patris conservatum fuit, ut si filius intestatus decessisset bona castrensis pater jure peculii occuparet, l. 2. de casr. pec. de quo plura alibi. VNN. Ius in peculio castrensi eodem tempore concessum videretur filiis familiis quo militibus liberis illa testameti facio concessa est, cuius historiam habens in l. 1. pr. ff. de test. mil. Nec mutatum videatur quod pater bona filii interi jure peculii occupet si liberos vel fratres non reliquit. Nam & bonis publicatis ea tamquam peculium penes patrem manent, l. 3. C. de bon. pricer. Utroue enim casu cesat favor filiis familiis militis, ob quem illi hujusmodi concessum est privilegium. HAIN.

2. *Sine distinctione] Profectio scilicet vel adventitii peculi, proprietatis & ususfructus, inter quos minus Justinianus est qui differentiationem generali lege introduxit. Ex his porro patet, quidquid filiis fam. habet sive concessione patris sive partum suo labore aut aliena liberalitate collatum id uno nomine peculium filiis fam. appellari; atque hoc docendi gratia ex ratione novi iuris in duo genera posse dividiri, ut dicamus, peculium filiis fam. esse vel militare vel paganicum; & utriusque item duas esse species inferiores, illius castrense & quasi castrense, hujus profectum & adventitium. Castrense est, quod per se-*

PER QUAS PERSONAS CUIQUE ADQUIRITUR.

casionem armatae militiae filius sibi adquisivit, quo quid continetur docent l. 1. ff. de casr. pec. l. 1. C. ed. Quasi castrense est quod in toga operam Repub. navans paravit, para ex professione liberalium artium, ex officiorum publicorum emolumentis, ex patrociniis caesarum & urbana illa inermique militia, l. ult. C. de inf. testam. ll. 4. & 14. C. de adu. div. jud. Liberalarem quoque a Princeps in filiis familiis collatam instar castrensis peculii haberi placuit, l. 7. C. de bon. qua lib. in potest. Utrumque hoc genus ita proprium filiis fam. esse placuit, ut de eo statuere possit non secus ac si paternam esset, d. pr. Inst. inf. quib. non est perm. fac. test. l. 1. §. 1. de collat. bon. l. 2. de ten. Mac. Adde que notabimus sub §. ult. Inst. inf. de milit. test. Profectum peculium est, quod a patre sive contemplatione patris ab aliis ad filium profectum. Adventitium, quod aliunde filio obvenit, sive id laboribus suis adquisivit extra causas armatae aut togatae militiae, sive prospera fortuna ei accessit, puta ex maternis maternae generis hereditatibus, lucris nuptialis, legatis & hereditatibus amicorum, l. 6. C. de bon. qua lib. & hoc test. inf. Illud totum patris secundum antiquam observationem adhuc adquiritur; hujus in universis proprietatis filio data est constitutio Justiniani, solo ususfructu patri reliquo: de quo mox fusi.

Ait filio vel extraneo donare] Consequens hoc omnino rationi antijuris. Nam cum utriusque hujus peculii pleno jure pater dominus esset, licet utique etiam ei debuit pro arbitrio de utroque statuere, & quod labore Titii filii adquisitum esset Maxio donare, vel in proprias rationes convertere. Hinc porro etiam est, quod patre mortuo peculium paganicum omne, nisi legatum esset, fratribus confundendum erat, l. 1. C. fam. rec. l. 1. 12. C. de collat. quod in adventio mutavit Justinianus, l. ult. C. de usfr. Nonnumquam & plena proprietatis filio adquiritur: quod Justinianus primo introduxit in hereditate quam filius renuntiante patre adiisset, d. l. ult. §. 1. postea etiam in pluribus casibus: in rebus ea legie filio datus ne ususfructus ad patrem perveniret: in hereditate fratris & sororis ad quam unum cum filio pater admittitur: item in rebus que filio deferuntur ob delictum patris qui divortiuntur fecit sine causa, aub. excepitur & seqq. C. de bon. qua lib. VNN. Immo & ali sunt casus quibus plena filio proprietatis adquiruntur, veluti si pater dolose vertatur sit in bonis filio restitundis, l. 2. ff. ad senat. Treb. si Princeps filiis fam. donat, l. 7. C. de bon. qua lib. HAIN.

TEXTUS.

De emancipatione liberorum.

2. *Hoc queque a nobis dispositum est, & in ea*

etiam ad lucra nuptialis & sponsalitiae produxerunt, ll. 1. & 4. C. de bon. qua lib. Postremo Justinianus generali constitutione emissaquecumque ex causa filio quid adquisitum esset quod adventitio peculio attribueretur id omne ejusdem juris esse voluit, d. l. 6. C. de bon. qua lib.

Si quid ex re patris bono secundum antiquam observationem] In profectio peculio nihil Justinianus mutavit, sed quidquid ex re patris filio obvenit id totum vuln. patris adquirit secundum observationem juris antiqui. Plane potest nihilominus aliquid commodi ex concessione hujus peculii ad liberos redire: nam & emancipatos sequitur nisi nominatio ademptum sit, l. 31. §. 2. de don. & bonis patris publicatis separatur & conservatur lib. 1. 3. §. 4. in fin. de minor. Ait, ex re patris, in d. l. 6. ex substantia patris. Quid igitur dicimus si quid filio obveniret non quidem ex re aut substantia patris sed patris occasione & contemplatione: Doctores b. & in d. l. 6. id quoque peculii profecti esse volunt, arg. l. 2. cum l. seq. de usfr. ubi quod servo fructuario relinquunt aut donatur contemplatione fructuarii id fructua io. adquiri dicunt tamquam ex re eius quassimum. Facit l. 10. §. 6. in fin. de vulg. & pub. subt.

Ususfructus patri adquirat dominum apud eum remaneat] Dominum posuit pro nuda proprietate, ut & in d. l. 6. Hac autem proprietatis concessio non tribuit filio jus eam sine patris consensu alienandi, l. ult. §. 5. C. de bon. qua lib. Si ususfructus filio relicitus sit hic totus adquiretur patris; at eo mortuo redibit ad filium, l. ult. C. de usfr. Nonnumquam & plena proprietatis filio adquiritur: quod Justinianus primo introduxit in hereditate quam filius renuntiante patre adiisset, d. l. ult. §. 1. postea etiam in pluribus casibus: in rebus ea legie filio datus ne ususfructus ad patrem perveniret: in hereditate fratris & sororis ad quam unum cum filio pater admittitur: item in rebus que filio deferuntur ob delictum patris qui divortiuntur fecit sine causa, aub. excepitur & seqq. C. de bon. qua lib. VNN. Immo & ali sunt casus quibus plena filio proprietatis adquiruntur, veluti si pater dolose vertatur sit in bonis filio restitundis, l. 2. ff. ad senat. Treb. si Princeps filiis fam. donat, l. 7. C. de bon. qua lib. HAIN.

ea specie ubi parenti emancipando liberos suos ex rebus que adquisitionem effugientibus sibi terrena partem retinere (i. volueras) licentiam ex anterioribus constitutionibus habebat, quari pretio quadammodo emancipacionis; et in manum quoddam accidebat ut fuisse rerum sua- rum ex hac emancipatione dominio pro terrena parte defraudaretur; et quod bonoris ei ex emancipatione additum erat quod in iuri est factus esset, hoc per rerum diminutionem de- crescere. Ideoque statutum, ut parente ter- riaria parte dominii quam retinere patet, dimi- diam non dominii rerum sed ususfructus reti- nest. Ita etenim res ininde apud filium rema- nebunt, et pater ampliore summa fruetur, pro terria dimidias potuisse.

L. 15. tit. 18. Part. 4.

COMMENTARIES

* Cur cum peculium profectum si pater non ademerit sequatur filium emancipatum dimidia ususfructus adventitiorum etiam expresse non reservata patrem.

Emancipando liberos suos **J** Cujac. Hotom. Wesemb. liberum suum numero singulare: quomodo etiam loquitor Justinianus l. 53. C. de infi. testam. & infi. rit. Int. de ser. cogn. in pr. legitur liberum vel liberos. Veteres autem semper in numero multitudinis ea voce usi sunt, & ununi etiam filium filiamque liberos appellantur, teste Cell. lib. 2. cap. 11. quod. & Gajus confirmat l. 148. ubi verb. sign. ubi scribit, non esse sine libe-
ris cui vel unius filius filius est. Hec enim inquit, enunciatio, *babet liberos, non habet li-*
beros semper pluratio numero profertur; sicut & pagellares & codicilli. Glossa Graeco-
Lat. *rischia, liberi plura tenter tantum declinantur.* Quod autem Vallia lib. 3. elegant. 8. scribit,
liberum pro filio se & apud Paulum & apud
Gajum reperire, existimo esse *ādūtria*
perguntis (memoria lapus), eumque Paulum & Gajum dixisse pro Modestino & Ul-
piano. Nam apud Modestinum l. 34. de pa-
legit, *nolle suum liberum esse, ut vulgate* edi-
tiones habent; sed Florentina nos docuit le-
gendum, *nolle suum esse.* Apud Ulpianum l.
16. 5. t. 1. reg. sur. qui liberum adquirierit.
Sed & hic in Florentino Codice est, qui liberum
adquirierit, quomodo proculdubio legen-
dum. Meminit Valla etiam Quintiliani, sed
non locum nec verba citat. VNN. In quo lo-

XXXI. **X.**
cus ad quem respicit Valla est apud Quintum
in *declam.* II. Conf. viros cl. Muncker. a
Hygin. fab. 9. & Ducker de *Latin.* J.C. p.
585. HEIN.
Ex rebus que adquisitionem effugientibus []
est ex iis bonis adventitius quorum proprietas
filio non patri adquiebatur ex Gracorum
Impp. constitutionibus quo in numero erant
bona materna & materni generis, item nup-
tialis & sponsalis lucra, ut notatum §
præc. Cave igitur intelligas peculia castris
sia aut quasi; nam eorum nihil apud patrem
emancipatorum relictum fuisse ipse Justinianus
nun aperte testatur, d. l. 6. §. 3. C. de bonis
que lib. unde hic §. descripsit.
Quicquid de bonis patrum & matris
adventitiorum, quod non
ad filium pertinet, non
ad eius proprietas.

Quasi pro pretio emancipationis] Constantius II. l. 2. t. 2. C. Theod. de bonis matern. consuit, ex quum esse ut filius patrem emancipationem remuneraretur, offerteque patri tertiam partem bonorum maternorum, quorum proprietatem liberis in potestate manibus cesserat, aut ut ius esset patri tantam horum bonorum partem sibi reinecipit; idque pro honore & beneficio emancipationis in filium collato: quippe quo filius consequitur & ut sui juris ac caput ipse familiæ esset iniciatus, quod ei honorificum est; & ut pleno iure deinceps omnia possidat sibi adquirat, quod lucrosum. Et hoc est quod Justinianus hic significat his verbis, *quasi pro pretio emancipationis*: quod in constitutione sua sic expressit, *quasi remuneratio gratia*, d. 6. S. 3. de bon. que lib. Primum delat emancipationis appellant Theod. & Valen. l. 3. C. de bon. matern.

*1. Pro tercia parte dominii dimidiā unius
fructū] Justiniano durusculum visum fu-
liberis specie honoris tam gravem jactu-
rerum suarum pati, ut tertiam eorum paten-
tēs manūmisserit auferret sibique pleno ju-
re haberet. Neque tanq[ue] aequaliter patavit nō
hil omnino remuneratio[n]is in vicem accep-
beneficii liberos rependere. Quia de causa p[ro]p[ri]e
statutū, ut pater pro tercia parte quam
ex prioribus constitutio[n]ibus de bonis filiis ma-
ternis & lucris nuptialibus pleno & perpetuo
jure dominii retinebat partem dimidiā non
domini sed ususfructū consequeretur iudicat
locum haberet in ceteris quoque adventi-
postquam huius generis bona omnia ejusdem
juris esse voluit. Ita factū, ut nec liber
quidquam de dominio rerum suarum amittit
nec causam conquerendi haberent pa-
rentes concessio[n]is pro præcio enunciatio-
nis fructū tantę partis bonorum. Hoc autem*

PER QU

AS PERSONAS CUJUE ADQUIRIR

igitur adiutorium. 325
ignorantibus & invitis obvenient. Iste enim seruus
qui in potestate alterius est nibil suam barker-
pet. Sed si barker institutus sit, non alias nisi
viro suo barkeratatem adire potest. Et si vo-
bis jubentibus aderit vobis barkeratus adquiri-
tur, perinde ac si vos ipsi barkeratis institui-
setis. Et convenienter scilicet vobis legatum per
eos adquiratur. Non solum autem proprietas per
eos quae in potestate barkeris vobis adquiritur sed
etiam possessio. Cujuscumque enim rei potes-
tationem adepti fuerint id vos possidere videm-
poris possessio vobis accedit.

L. 2. tit. 1. For legg. L. 7. tit. 21. Part. 1.

COMMENTARIUS.

*Cur per servos nobis adquiratur & igne-
rantibus est iuris*

Cur hinc excepta hereditas.

3 An possessio per servum domino ignorantis adquiratur quacumque ex causa.

Dicitum haec est quatenus per liberos
nos adquirimus : sequitur de adqui-
sitione per servos ; in qua jus vetus per omni-
um servatur , traditum a Gajo l. 10. §. 5.
& deinceps de adq. rer. dom. & huc transla-
tum. Id tale est , ut quidquid servus adqui-
rit , sive ex causa peculli (quod in persona
servi unius generis est , nempe quod permis-
su domini separatum à rationibus dominicis
habet , l. 5. §. uts. de peculi .) sive extra can-
quamque ex alia causa id totum adquirat
domino.

*ad d. 1. t. 1. Fratere liberis matrimonium con-
trahebimus integrum bonorum adventitiorum
usum fructum parentes elargiri tenentur 1.48.
Tauri. Denum qui justam 25. annorum at-
tem adimplerunt, bona adventitia à pare-
ntibus petere possunt, agr. l. 31. t. 1. t. 1. Par-
i. quod noim adverterit, Azvedo, ad d. 1. t. 9. t.
l. 1. lib. 5. Recop. licet hanc sententiam dubiam
simpluar. Apur.*

TEXTUS

De servis nostris.

3. Item vobis adquiritur quod servi vestri ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulatur, sive ex donatione vel ex legato vel ex qualibet alia causa adquirant. Hoc enim vobis.

L.2.tit.1. For. legg. L.7.tit.21. Part.4.

COMMENTARIUS.

1 *Cur per servos nobis adquiratur & ignorantibus & iuvitis.*
2 *Cur bina excepta hereditas.*
3 *An possessio per servum dominio ignorantis adquiratur quacumque ex causa.*

Dicitum haec est quatenus per liberos nostros adquirimus : sequitur de acquisitione per servos ; in qua jus verius per omnia servatur , traditum à Gajo l. 10. §. 1. & deinceps ab adq. rer. dom. & huc translatum. Id tale est , ut quidquid servus adquirat , sive ex causa pecuniae (quod in personae servi unius generis est , neque quod pertinetus domini separatum à rationibus dominicis haberet , l. 5. s. ult. de pecun.) sive extra eam quacumque ex alia causa id totum adquirat domino.

Sive quid stipularentur Subobscure hoc dictum videatur , pro iure quid ab se stipulatum per traditionem nanciscantur. Nam eti verum est servos nostros stipulantes nobis obligationem ex stipulatione adquirere , inf. tit. Inst. per quod pers. obl. adq. S. 1. Inst. inf. de sfp. sero. sub hoc tamen titulo non quoniam per duas personas nobis obligatio adquiratur , sed dominum propriae & possessio.

1. *Ignorantibus & iuvitis* L. 32. de adq. rer. dom. l. 46. de far. dot. Hujus autem necessariae acquisitionis non alia ratio querenda quam que hic & apud Gajum d. 1. 10. §. 1. de adq. rer. dom. relata est : nimilqua ipse servus qui in alterius potestate est nihil suum habere potest. Fit ergo hanc acquisitione ipso jure , ratione scilicet potestatis , quae facit ut ne momento quidem aliquo res subsistere possit in persona ejus qui in posse.

testate est & per quem adquiritur; sed protinus & necessario adquiratur ei qui in possessione habet, dominus vel patri (nam & filius) cum, quia talis hic pertinet, l. 79. de adq. ber. quorum etiam vicem in adquirendo servus ac filius sunt, & quibuscum haec tenet una persona esse finguntur. Non obstat quod dicitur, nolenti & invito beneficium non adquiri, l. 19. s. 2. de donat. l. 69. de reg. iur. non enim beneficium sed iuris ratio facit ut sic domino per servum adquiratur. Quod si dominus id quod sibi ita quasimodo est habere nolit, licet ei id repudare aut abjicere. D. Tutilius in hanc adquisitionem effugiat duos quasi gradus in hac adquisitione considerat, unum in persona adquiriente in qua adquisitionis initium, alterum in persona nostra in qua progressus quidam numeretur; ad initium quod attinet, at, invitatis nobis adquiri, quoad progressum arque absolutorum non nisi voluntibus. Sed non est necesse nos co configuramus, & fit hec adquisitio in momento, d. 79. de adq. ber. frustaque alias exciperetur hereditas.

2. Sed si heres institutus sit, non alias nisi vestro iure. Item Exceptio proxime precedens regula. Hereditas quidem & cipressi per servos nostros heredes institutos nobis adquiruntur; exterum non eodem modo quo ex ceteris causis per eos adquiruntur, ut etiam ignorantibus nobis & invitis adquiruntur, sed voluntibus dumtaxat & jubentibus eos here-dicatum adire. Quod si iussu nostro non excepto adierint nihil agere, l. 25. §. 4. ad. 2. b. Hac autem utrū ita placuerit minime obscurum est, ne scilicet in potestate servis esset dominii contumeliam detinere facere ignorantes cum obligando xri alieno hereditario, quod saepe excedit vires patrimonii defuncti, l. 6. d. tit. Illud enim notum est, eum qui heres efficiunt non tantum adquiruntur sed etiam obligari & implicari oneribus hereditariis.

Et convenienter vobis legatum] Convenienter, non ei quod proxime precedit de acquisitione hereditatis, *qua* hoc proprium habere dicta est, ut non adquiratur per servum sine iussu domini; sed regulari initio posita, quod per servos nobis adquiritur ex omnibus causis. Si ex causis omnibus, igitur & ex causa legati. Ex hac vero causa proculdubio eriam ignoranti & invito domino per servum adquirere, sicut ex ceteris excepta hereditate, l. 32, d. adq. rer. dom. nam ratio exceptions que in hereditate est cessat in legato, quod sunt peculiare ab aliis separandam, ut idem ex causa peculiari possessionem rasi sit: ea etiam ignoranti domino adquiriri ex extra causam peculiari non nisi scienti distinctio aptere proponitur, l. 1, s. 5, s. 12, ll. 2, 4, T. 44, S. 1, d. adq. poss. & ratio diversitatis iisdem locis perspicue dicatur: nimirum cum ea possessio diutio sit ut non nisi animo & corpori quiri possit, d. l. 3, in pr. & licet corpore alieno, animo tamen non nisi nostro nobis voluntibus, d. l. 3, S. 12, l. 53, d. adq. dom. hunc animum nostrum in eum curando esse.

parum semper & liquidum lucrum afferat, l. 13;
mandat. Plane jejuna quadam hic reperi-
tus est de legato, quippe cuius jam in pr. huius
§. mentio facta, sed Tribonianus hunc lo-
cum ex Gajo d. l. 10. §. 1. de adg. rer. dom.
describens, incaute uitium illius §. interpo-
lavit: nam Gajus legati non meminit nisi se-
mel, & demum in calce d. §. 1.

Non solum proprietas sed etiam possessio ¹ *ad possessorum per se.* Non solum ut possessor per scrum nobis adquiratur causa est cur dubites. Hac enim res non juris causa facti est, l. 1. s. 3. & 4. de adq. pos. l. 19. ex quibus causis, maj. ea autem que facti sunt non transirent ad dominum sed in personam ipsius servi consisterent, l. 44. de cond. & dem. s. 2. *Inst. inf.* de stip. terro. ut poodine dicendum videatur, erant possessionem in persona servi subsistere debere, nec domino per servum eam adquiriri. Verum possessio non corporis tantum & facti est sed etiam iusta, teste Papiniano in l. 49. s. 1. de adq. pos. ut possit, ut idem Papinianus in pr. d. l. hoc exprimit, ita facti est possessio, ut cum de ea adquirenda retinenda aut transferenda agitur platinum ex jure mutetur: inter qua hinc etiam est, ut per eos nobis adquiratur possessio per quos res cetera, utique si nostro nomine possessionem adprehendamus.

bonum possessionem appetiunt. 3. Cum autem generaliter & simpliciter hinc hic tum apud Gajum, d. i. 10. 5. & ad. rer. dom. scriptum sit, non solum proprietatem sed etiam possessionem nobis per servos adquiri, & cuiuscumque rei possessorum adepti fuerint id nos possidere videri apud Ulpianum 4. 34. §. ult. de apq. pos. non etiam amplius, servum meum ignoranti nullam possessionem adquirere: hinc Gloss. & comm. DD. crediderunt aque per servum quacunque ex causa possessionem domino etiam ignoranti adquiri 26. res. coram responso.

PER QUAS PERSONAS

rum possessione quas servi ex causa pecu-
liari adipiscuntur quodammodo & in gener-
salem concurrent, cosque quasi voluntate
nostrae intelligi possent, eis quod peculium
eos habere permisimus; in rebus autem non
peculiaribus nullam omnino voluntatem do-
mini adquisitionis antecedere, ac propterea
ad possessionem in his causis adquirendam
speciem domini voluntatem certamque scien-
tiam necessariam esse, d. l. 44. §. 6. Sic igitur
temperandum erit, sicuti simpliciter quemad-
modum hic scriptum legamus per servos nobis
adquiri possessionem, aut adquiri nobis ig-
norantibus, ut in d. l. 34. §. iiii. eod.

*Unde etiam per eos usucapio l. Gajus d. 1.
10. s. 2. hoc sic expressis; unde etiam per
etorum longam possessionem dominum nobis ad-
quiritur. In peculiaribus rebus uti ignorantibus
nobis possessio adquiritur, ita receptum
est ut etiam ignorantes ex eadem causa usu-
cipiamus: cum aliquo possessor ignorantibus
nobis quisita, veluti per procuratorem, ad
usucipationem non prostr nisi postquam scientia
nostra intervenierit, l.47. f. de nunc. l. 1.
C. de adq. post. quod plenus explicabimus
sub §. p. huius tit.*

T E X U S.

De fructuariis & bona fide possessijs.

4. De iis autem servis in quibus tantummodo uniusfructio habetis ita placuit, ut quidex re vestra vel ex operis suis adquirant id vobis adjudicatur; quem vero extra eas causas consecuti sint ad dominum proprietatis pertineat. Itaque si et seruos vobis instituerit, legatum quid ei aut donatum fuerit, non uniusfructario sed domino proprietatis adquiritur.

L. 23. tit. 31. Part. 3.

COMMENTARIUS.

2. *Cui adquirat nervus fructuariorum si dicat se
domino proprietatis accipere ex re fructuariorum.*
 3. *Aditionem hereditatis non esse in opera ser-
vitis; & quare.*
 4. *Servum contemplatione fructuariorum heredem in-
stitutum fructuariorum hereditatem adquirere,
& iustu*m* eius non domini adire.*

per servum fructuariorum adquiri, sed omnia haec
adquisiti domino proprietatis, d. l. 10. l. 2.
ll. 43. 47. & 49. de adq. rer. dom. l. 25. de-
adq. ber.

2. *De hereditate quibusdam olim di-
bitum est, propterre quod in aditione fa-
ctum servi intervenia;* l. 19. de adq. rer. dom.
& sine bulusnodo factio servi nec domini

QUæ de quærendo per servos dominio aut possessione dicta sunt §. præc. ea locum

CUIQUE ADQUIRITUR. 327
habent cum quis plenam in servo proprietatem habet. Quod si apud alium ususfructus servi sit apud aliud nuda tantum proprietatis, hic ex duabus causis fruaturio per hunc servum adquiritur, ex re scilicet fruaturio & servi operis; ex ceteris causis proprietatio. Idemque juris servator in ex iis bona fide servit, ut ex iisdem causis adquirat bona fide possessori, ex ceteris aut sibi si liber est, aut domino si servus : de quibus nunc porro sequitur.

Ex re vestra vel ex operis suis J. 10. 5.
3. de adg. rev. dom. l. 21. de usfr. J. Ex re
fructuarii, veluti si servus cum fructuariis
cuius dispensatorem fecisset rem aliquam ex
nummis fructuarii comparavit, aut rem fructuarii
locavit, pecuniam feneravit &c. Hic
enim res inita, merces locationis, ussr
pecunie creditia querentur fructuario, l. 1. C.
de re vind. l. 43. §. ult. ff. de adg. rev. dom.
Ex operis servi, verba gratia, si sutor sit, aut
pictor aut faber, atque ex hujusmodi aut simili
milia opera ali praeista aliquid paravit, mer-
cedem scilicet operum, l. 26. de usfr.

1. Sed quid si dicat servus se domino proprietatis accipere quod ex fructuarii e traditur? Hoc casu tonum domino proprietatis adquirere. Nam & nominatio stipulando domino proprietatis ex re fructuarii aut operi suis eidem adquirere, *i. 37. §. pen. de usfr. ad rer. dom. 1. 25. §. 3. de usfr.* Et facit hoc quidem ratio summi juris; ceterum quod ita domino proprietatis quasdam est placuit ut etiam in fructuarii condicere posse, *l. pen. de stip. serv. ad rer. dom. 1. 25. §. 3. de usfr.* Cur vero tantum ex duabus istis causis placent adquiri fructuarii ratio hac est, quod ex ea ex istis causis adquiruntur fructuum vice omib[us] cetera in fructu non sunt.

Extra eas causas Extra superioris causa
habetur quod servus fruadarius ex re pecu-
niae alterius consecutus est, puta ex pecu-
lio quod à proprietario habet, aut si quid
servo donatum legatum sit, aut si heres-
sis institutus. Idcirco placet nulli horum
per serum fructuatio adquiri, sed omnia ha-
diquiri domino proprietariis, d. l. 10. s. 3.
l. 43. 47. & 49. de adq. rer. dom. l. 25. de-

adq. ber. 2. De hereditate à quibusdam olim du-
bitatum est, propter ea quod in aditione fa-
miliæ servi interveniunt, *l. 19. de adq. rer. domi-*
& sine hujsmodi facto servi nec domini
hereditatis adquiri possunt, l. 3. C. de her. inst.
Sed obtinuit aditionem hereditatis non
in opera servili, l. 45. de adq. bered. l. 47.

de adq. rer. dom. Et recte. Nam aditio factum quidem est sed opera non est: quippe cum opera non sit sine labore, qui in aditione nullus est. VINN. Posset & eadem reddi ratio quam reddit Ulpianus docens partum ancille non esse in fructu, l. 27. pr. ff. de ber. pet. Quemadmodum enim ancille non ideo parantur ut parant, ita nec finis primarius est eorum qui servos sibi comparant ut hereditates possint adquirere. Usufructarius autem capit tantum fructus ordinarios quoscumque. Hanc.

Si beres institutus legatusne quid ei? Sc. I. Hoc etiam generaliter sic traditum est, l. 10. 47. & 49. de adq. rer. dom. l. 25. de adq. ber. Alibi tamen hæc extat exceptio, nisi servus heres institutus sit, legatumne quid ei aut donatus fuerit contemplatione fructuariorum quod enim ita relatum datumve servo fructuariorum est id per eum fructuario adquiri non proprietario, ll. 21. & 22. de usfr. eademque distinctione probata est in specie non dissimili, l. 63. §. 4. ad sen. Trebell. &c. In termini hominis liberi bona fide possunt, cuius in hac causa & servi fructuariorum eadem ratio, l. 45. §. ult. de adq. ber. Neque tam exceptio hæc est quam interpretatio & declaratio quedam superioris regula, que definit nihil per servum fructuariorum fructuario adquiri praeterquam ex re fructuario aut ex servi operis. Docet nimur ista distinctione quod contemplatione fructuariorum datum aut reliquit rem extra illas duas causas non adquiri; quamvis enim hoc fructuario non adquiratur ex servi opera, intelligi tamen adquiri ex re fructuario, cui qui donavit aut reliquit rem quicquam voluit, d. l. 45. §. ult. de adq. ber.

3. Ex quo etiam perspicuum est falli Glos. sam, Joann. Fab. Cantuinc. &c., Bart. in d. l. 10. de adq. ber. & quoque sum qui scribunt, servum fructuarium, ut maxime contemplatione fructuariorum heres institutus sit, non posse hereditatem jussu fructuariorum adire, eamque per aditionem directo adquirere fructuario, sed aedundam esse jussu proprietarii, cui etiam scribita ratione hereditates adquiratur, sed restituenda fructuariorum condicione sine causa, ut in casu l. pen. de stip. serv. Fefellit eos quod putaverunt, prius esse ut aditio hereditatis contra expressi juris auctoritatem statuatur esse species opere servilis, quam in caso proposito dici possit servum jussu fructuariorum adirentem hereditatem fructuariorum adquirere. Quod non ita est; neque enim ex causa operis scri-

vitilis hoc adquisitio defenditur, sed ex parte altero, quia scilicet hoc casu servus ex fructuario adquirere intelligitur, ex qua causa vel maxime fructuario adquiri constat, d. l. 45. §. ult. de adq. ber. ubi ex hoc eodem fundamento Jurisconsultus defendit liberum hominem bona fide à me possessum & mei contemplatione heredem institutum neo ius suu adire & mihi adquirere hereditatem pose. Bonæ fidei autem possessoris & fructuariorum eadem plane in his questionibus ratio est, ut max docebitur: consent. Jas. in d. l. 25. de adq. ber. Myns. Bach. &c. Movere autem neminem debet quod quibusdam locis generaliter definitur, servum fructuariorum jussu eius heusumfructum in eo habet aditio hereditatem non posse, ut d. l. 25. in pr. d. l. 45. §. pen. Hujusmodi enim loci accipiendi sunt de seruo simpliciter instituto, non contemplatione fructuariorum: quo casu si per servum fructuario adquireretur hereditates, adquireretur extra superiores duas causas, quod ratiæ juris non permittit. Sic cum in hoc nostro & d. l. 10. §. 3. de adq. rer. dom. generaliter scriptum sit, quod seruo fructuario donatur aut reliquitur id adquiri proprietario, nemo tamen est qui neget admittendam his esse ullam sive exceptionem sive interpretationem, nisi quid servo donatum reliquitur sive contemplatione fructuariorum: quod alibi certo jure traditum est. Quod vero Paulus in l. 49. de adq. rer. dom. scribit, quod extraneus servo fructuario donat indistincte sibi proprietario adquiri: id non ex pertinet ut excludat insigne & receptam distinctionem inter id quod contemplatione fructuariorum aut simpliciter seruo donatum est; sed eam quoniam ipse in propoenit in fructuario donante. Plantæ generali horum locorum definitione evidenter evincit errare eos qui contendunt, quod seruo fructuario donatur aut reliquitur, ja dubio præsumendum donatum aut reliquitur contemplatione fructuariorum: quod tamen tamquam certum tradit D. Dionys. Gothofred. in annot. ad Schneid.

TEXTUS.

3. Idem placet & de eo qui à vobis bona fide possidetur, sive est liber sit sive alienus invetus. Quod enim placuit de usufructario idem placet & de bona fidei possessore. Itaque quod extra duas causas adquiritur, id vel ad ipsum persinet si liber est, vel ad dominum invetus est. Sed bona fidei possessore cum un-

PER QUAS PERSONAS CUIQUE ADQUIRITUR.

clus ex fundo alieno perceptos & excantes adhuc vindicanti rem suam dominio restituere tenetur, juxta ea qua tradita & notata sunt §. 35. Inst. sup. de rer. div. codem modo etiam quod pecunia aut rei ex operis servit paramut exstat apud eum cui bona fide servit dominio servum evincenti restituendum sit? Quæstionem propono de rebus ex operis servi possessori quasciis; vix enim dubitari potest quin quod ex re possessori quasciis est perpetuo arque irrevocabili iure possessoris efficiatur. At qua possessori parantur ex operis servilibus ea cum fructibus fundi comparari passim videoas, l. 25. §. 1. de usfr. l. 40. in fin. de adq. rer. dom. Existimo tamen etiam hæc bona fidei possessori irrevocabili adquiri, eique cedere in compensatione alimentorum aliascumq; impensarum quæ necessario in servum fiunt, nec certe asimilari queunt. Neque obstat prædicta comparatio: nam ex ea minime sequitur eadem harum rerum & fructuum in omnibus rationem esse; & in d. l. 40. conferuntur hæc cum fructibus consumitis, quos lucrari bona fidei possessori certum est.

Sed bona fidei possessor cum usucapere? J. Bonæ fidei possessor usucapione perfecta quacunque ex causa per servum adquirit, quia usucapio pleno jure dominum eum facit. Hoc ad hominem liberum bona fide possessum non pertinet, quippe cujus nulla usucapio est.

Fructarius usucapere non potest? Sc. I. Ait cum Gajo d. l. 10. §. ult. de adq. rer. dom. usufructarium usucapere non posse; idque duplice de causa, tum quia non possidet, tum proper malam fidem, quia scit servum alienum esse. Horum autem vel alterutrum satius est ad impediri usucacionem, ut potest que nec sine possessione nec sine bona fide possessori putantis rem suam esse procedere potest, ut demonstratum *sup. tit. Inst. de usfr.* Et de scientia quidem fructuariorum res certa est; neque enim ignorare potest se earum rerum quorum usufructum haber dominum non esse; quin ipse alius dominum agnoscit cum se fructuariorum profiteatur.

2. Quod vero simpliciter negatur possidere, non est sine omni scrupulo. Nam alibi contraria dicuntur possidere & possidere, l. 5. in fin. pr. & §. ult. si usfr. per. & naturaliter possidere, l. 12. de adq. poss. Sed hoc non sunt contraria: nam & colonus & commodatarius & depositarius naturaliter dicuntur possidere, l. 2. §. 1. pro bered. l. 7. §. ult.

*1. comm. div. qui tamem alibi possidere absolute negantur ullamve habere possessionem, l. 9. de rei vind. l. 33. §. 1. circa fin. de usuc. l. 6. §. 2. de preclar. S. 5. Inst. infra de interd. nimurum nec hi nec fructuarium. vere possident, id est, non possident civiliter, *lxxviii. dñs. cor. animo dominantis*, sine qua possessione non procedit usucatio, sed in possessione sunt nomine alieno, apud quem possessio remanet, & qui per illos possidere intelligitur, d. 8. §. Inst. infra de interd. l. 9. l. 18. in pr. de adq. poss. l. 6. §. 2. de preclar. qui textus etiam in his terminis de fructuariorum loquitur; nec alia ratione dicitur retentio ususfructus species esse traditio, quam quod qui retinet ususfructum designat sibi & incipiat alii possidere. Itaque cum hi naturaliter possidere aut possidere simpliciter dicuntur improposita locutio est, qua corporalis tantum detinere significatur, l. 49. ff. de adq. poss. l. 1. C. comm. de usuc. Verum enimvero licet fructuariorum non possident, tamen quia simius nisi habet insistendi rei, atque omne rei emolumentum ad eam pertinet, ea res efficit ut interdicta ei possessoria accommodentur, quia ceteris qui in possessione sunt tantum denegantur, l. 3. §. 13. de vi & de arm. l. ult. uti possid. quo pluribus agere hoc loco non licet.*

2. cur placeat possessionem per extranam personam adquiri posse, jui aliquod non posse.

2. Per consequentiam questae possessionis necessario etiam dominium nobis adquiri, aut usucapienti conditionem; ut hanc denum postquam scientia intervenit. Et n. 3.

Concludit ab enumeratione personarum per quas adquiri hucusque docuit, quasi ab enumeratione partium, per extranam personam nihil nobis adquiri posse. Sola causa excipitur possessionis. Personam extranam vocat hominem liberum qui neque iuri nostro subiectus est neque bona fide a nobis possidetur, tum servum alenum in quo neque ususfructum habemus neque justam possessionem. In summa, persona extranea in hoc argumento est que vim instrumenti animati apud nos non obtinet.

Nihil adquiri posse. Neque dominium aliud in re ius neque obligationem aut adiuvium, l. 1. C. hoc sit. l. 11. ff. de obi. & ali. l. 3. in pr. quid vid. aut clam, l. 73. §. ult. de reg. Iur. l. 38. §. 17. de verb. obi. Cujus rei ratio est, quod jus civile ita comparatur sit ut sibi quisque quod sua intersit negotium gerat non alteri, d. l. 11. de obi. & ali. d. l. 18. §. 17. de verb. obi. An quas exceptiones haec regula habeat in obligatione per extranam adiuvenda, & quid juris hodie hic obireat videbimus in §. 4. Inst. infra de leuis. stip. VNN. At regula hinc obstat videatur l. 15. ff. de coniur. pecun. ubi particularia salutarem non intruderet non dubitab. Fr. Hotoman. obser. IV. 12. Sed perperam: quia ibi exceptio a regula occurrat, puta, quando quis ministerium tantum praebet. HEIN.

TEXTUS.

De reliquis personis.

6. Ex isti itaque apparet, per liberos homini-

placet adquiri possessionem.] Exicit possessio-

nem,

nes quos neque vestro iuri subiectos habent neque bona fide possident; item per alienos uerbi in quibus neque ususfructum habent meque possessionem justam, nulla ex causa vobis adquiri posse. Et hoc est quod dicitur; & per extranam personam nihil adquiri posse: excepto ex quod per liberam personam (veluti per procuratorem) placet non solum scientibus sed & ignorantibus vobis adquiri possessionem, secundum dicti Severi constitutionem; & per hanc possessionem etiam dominium si dominus fuerit qui tradidit vel usucapientem aut longi temporis prescriptionem si dominus non sit.

COMMENTARIUS.

1. Cur placeat possessionem per extranam personam adquiri posse, jui aliquod non posse.

2. Per consequentiam questae possessionis necessario etiam dominium nobis adquiri, aut usucapienti conditionem; ut hanc denum postquam scientia intervenit. Et n. 3.

Concludit ab enumeratione personarum per quas adquiri hucusque docuit, quasi ab enumeratione partium, per extranam personam nihil nobis adquiri posse. Sola causa excipitur possessionis. Personam extranam vocat hominem liberum qui neque iuri nostro subiectus est neque bona fide a nobis possidetur, tum servum alenum in quo neque ususfructum habemus neque justam possessionem. In summa, persona extranea in hoc argumento est que vim instrumenti animati apud nos non obtinet.

Nihil adquiri posse. Neque dominium aliud in re ius neque obligationem aut adiuvium, l. 1. C. hoc sit. l. 11. ff. de obi. & ali. l. 3. in pr. quid vid. aut clam, l. 73. §. ult. de reg. Iur. l. 38. §. 17. de verb. obi. Cujus rei ratio est, quod jus civile ita comparatur sit ut sibi quisque quod sua intersit negotium gerat non alteri, d. l. 11. de obi. & ali. d. l. 18. §. 17. de verb. obi. An quas exceptiones haec regula habeat in obligatione per extranam adiuvenda, & quid juris hodie hic obireat videbimus in §. 4. Inst. infra de leuis. stip. VNN. At regula hinc obstat videatur l. 15. ff. de coniur. pecun. ubi particularia salutarem non intruderet non dubitab. Fr. Hotoman. obser. IV. 12. Sed perperam: quia ibi exceptio a regula occurrat, puta, quando quis ministerium tantum praebet. HEIN.

1. Excepto eo quod per liberam personam places adquiri possessionem.] Exicit possessio-

nem,

nem, quam placuit per quenlibet nobis adquiri qui eam nostre nomine apprehenderet, id est, hoc animo ut velite nostro nomine possidere, d. l. 1. C. hoc sit. l. 1. C. de adq. poss. l. 11. §. pen. ff. de pign. aff. l. 20. §. ult. l. 53. de adq. rer. dom. Qui locus etiam rationem suggestit cur in possessione adquendam singulariter hoc receptum sit: nimurum quia possidesset adquirere acta naturali & corporali rei apprehensione, in quo facilius alteri operam navare & ministerium prastare possumus quam in iis que civilitate adquiruntur circa istiusmodi actum, puta stipulando aut contrahendo relatum agnosco. Et tamen hoc ipsum, ut per liberam personam possidesset nobis queratur, propter utilitatem contra stricti iuris rationem constitutionibus introductum videatur, d. l. 1. & l. 3. C. de adq. poss. d. l. 11. §. pen. ff. de pign. aff.

2. Cum autem dicimus possessionem & per hanc dominium per procuratorem nobis adquiri, non hoc intelligimus, adquirere hunc primum procuratori a quo deinde ad nos transire, sed ministerio procuratoris recta nobis adquiri possessionem, & per consequentiam queritur possidere eo casu quo diximus etiam dominium. Ex q. o. apparet arans, (absurdum) esse & alienum quod DD. plerique hic asserunt, id est facultis dominium ministerio alieno queri quam obligacionem, quia iura personalia & obligations magis inherent ossibus huminum.

3. Vel usucaptionem.] Id est, usucapienti occasionem. Hoc enim perpetuum est, ut quo casu dominium statim adquiritur si dominus sit qui tradidit dominii transference causa, eo casu adquiratur jus usucaptionis si dominus non sit. Praeternissa autem hoc loco a Triboniano est insignis in eis hos casus differentia. Nam si est qui procuratori meo rem meo nomine tradidit dominus fuit, etiam ignorantibus mihi dominium adquiritur, d. l. 13. de adq. rer. dom. si non fuit dominus, usucapienti condicione mihi non queritur nisi posquam scientia mea intervenierit, l. 1. C. de adq. poss. l. 47. de usucap. l. 49. §. ult. de adq. poss. Hoc ideo, quia cum eum usucapiente volumus non suffici poscidere nisi & possidat bona fide, quam nemo dixerit eum habere que se considerare ignorat.

Aut longi temporis prescriptionem.] Ponatur hoc omitti. Nam posquam ex duabus his generibus adquirendi que prius fuerant, usucaptione & prescriptione longi temporis, unum Justinianus fecit, l. 1. C. de usuc. transformatis fuissest alte utrius tantum meminisse, aut usucaptionis aut prescriptionis. VNN. Sententia hujus textus, quod per liberos homines qui imperio nostro subiecti non sunt dominium nobis adquiri nequeat, non solum generali Europa consuetudine excolvit (Gronew. de legg. abrog.) sed stiam lege Regia expresse abrogata est: cum enim l. 8. tit. 8. lib. 3. Ordin. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. obligaciones personales alteri per alterum etiam absen-

ut per liberam personam possidesset nobis queratur, necessarium hoc consequens fuit ut dominium quereretur per possessionem prius quascum, si ea rei domino transferendi dominii causa tradita esset. Fieri enim non potest quis in qui rem ex iusta causa, hoc est, idonea ad transferendum dominium, tradidit a domino possidere coepit dominus ejus rei statim efficiatur.

2. Cum autem dicimus possessionem & per hanc dominium per procuratorem nobis adquiri, non hoc intelligimus, adquirere hunc primum procuratori a quo deinde ad nos transire, sed ministerio procuratoris recta nobis adquiri possessionem, & per consequentiam queritur possidere eo casu quo diximus etiam dominium. Ex q. o. apparet arans, (absurdum) esse & alienum quod DD. plerique hic asserunt, id est facultis dominium ministerio alieno queri quam obligacionem, quia iura personalia & obligations magis inherent ossibus huminum.

3. Vel usucaptionem.] Id est, usucapienti occasionem. Hoc enim perpetuum est, ut quo casu dominium statim adquiritur si dominus sit qui tradidit dominii transference causa, eo casu adquiratur jus usucaptionis si dominus non sit. Praeternissa autem hoc loco a Triboniano est insignis in eis hos casus differentia. Nam si est qui procuratori meo rem meo nomine tradidit dominus fuit, etiam ignorantibus mihi dominium adquiritur, d. l. 13. de adq. rer. dom. si non fuit dominus, usucapienti condicione mihi non queritur nisi posquam scientia mea intervenierit, l. 1. C. de adq. poss. l. 47. de usucap. l. 49. §. ult. de adq. poss. Hoc ideo, quia cum eum usucapiente volumus non suffici poscidere nisi & possidat bona fide, quam nemo dixerit eum habere que se considerare ignorat.

Aut longi temporis prescriptionem.] Ponatur hoc omitti. Nam posquam ex duabus his generibus adquirendi que prius fuerant, usucaptione & prescriptione longi temporis, unum Justinianus fecit, l. 1. C. de usuc. transformatis fuissest alte utrius tantum meminisse, aut usucaptionis aut prescriptionis. VNN. Sententia hujus textus, quod per liberos homines qui imperio nostro subiecti non sunt dominium nobis adquiri nequeat, non solum generali Europa consuetudine excolvit (Gronew. de legg. abrog.) sed stiam lege Regia expresse abrogata est: cum enim l. 8. tit. 8. lib. 3. Ordin. 2. tit. 16. lib. 5. Recop. obligaciones personales alteri per alterum etiam absen-

senii adquiri possint, quin etiam dominum per alterum adquirere possimus dubitandum non est. Romanii enim juris ratio proposita inepit est: alteri adquirere, vel scipulari non possumus, quia quod alteri detur nihil interest nostra: falsum omnino; beneficio enim adficere hominem hominis vel maxime interest, l. 7. de serv. export. Præterea nemo tam demens futurus est, ut alteri adquirere velet, nisi cum id sit quoque interesse existimat. Vid. Anton. Gom. lib. 2. var. cap. 11. n. 18. & seqq. & quæ dicemus infra §. 4. de inut. stip. ADDIT.

TEXTUS.

Transitio.

7. Hæc tamen tantisper admonuisse sufficiat quædammodum singulae res vobis adquirantur. Nam legatorum jus, quo & ipso singulae res vobis adquiruntur; item fiduciocommissorum, ubi singulae res vobis relinquuntur opportunitas in inferiori loco referuntur. Videamus itaque nunc quibus modis per universitatem res vobis adquirantur. Si cui ergo heredes facti sitis, siue cujus bonorum possessionem petieritis, vel si quem adrogaveritis, vel si cujus bona libertatum conservandam causa vobis addicta fuerint, ejus res omnes ad vos transirent. At prius de hereditatibus discipiamus. Quarum duplex conditio est. Nam vel ex testamento vel ab intestato ad vos pertinet. Et prius est ut de his discipiamus que ex testamento vobis obveniunt; quia in re necessarium est initium de testamenis ordinandis exponere.

COMMENTARIUS.

- 1. *Verbis*, per universitatem, non titulum adquirendis sed rem que adquiritur significari.
- 2. *Ex veteribus* adquirendi per universitatem modis sotiori impresse quatuor; quos Justinianus commemmorat.
- 3. *Quid sit hereditas.*
- 4. *Quibus modis deferatur.*

Expositis modis quibus jure civili adquiruntur res singule, transit Imperator ad eos modos quibus eodem jure adquiruntur universi, sive quibus adquirimus per universitatem. Non minus autem hic spectandi modis ipsi & cause adquirendi quam universitas adquisicione: nam & legari & donari bonorum universitas potest, l. 26. §. 2. de legat. 1.

1. 8. C. de revoc. donat. potest & vendi, m. sit. de bred. vend. sed tituli hi nihilominus natura sua singulares sunt, hoc est, comparati dumtaxat ad acquirendum res singulas, & ideo nec idem jus in universum adquiri tribuit, quod verbi causa hereditas; id que cernitur in actionibus directis tam aditus quam passivis. Modi ipsi adquirendi soli universales sunt natura sua ad quos nunc se Principes confert.

Legatorum iuri, item fiduciocommissori in inferiore loco.] Occupat & tacite removet quod objici poterat de perturbatione ordinis, quod scilicet in disputatione de acquisitione iuri civili rerum singularium non omnes adquirendi modos qui eo pertinent exequatur, quod lex methodi videbatur exigere, sed parte regum præterita ad aliud genus intempesitive transeat; nam legata & fiduciocommissa non minus ad prius istud genus adquisicione pertinent quam usucacionem & donationem. Id ergo se non ignorare significat, & consilio tractationem de legis & fiduciocommissis in alium locum rejeccisse, eumque qui longe sit opportunior: nam originem eorum, causam communem & exitum flagitare omnino ut de iis deinceps tractetur cognito jure testimontio, inf. tit. Inst. de legat. in pr.

1. *Per universitatem]* Hoc est, quibus universis & una acquisitione adquirimus bona alicuius omnia, res omnes & ius universitatem alterius, non separatis res singulas; ita enim paulo post: *Si cui ergo heredes facti sinti &c. ejus res omnes ad vos transirent;* & Gajus in Inst. lib. 2. tit. 2. h. pr. *Per universitatem, aut, hoc est, simili omnia bona adquirimus hereditatem;* fac. l. 62. de reg. iur. l. 24. de verb. ign. l. 3. §. 2. de bon. poss. D. Vultejus putat his verbis per universitatem titulum adquisicionei significari non res adquirendas; sed oppido quam incepit. Quis enim unquam fando audivit titulum tribui universitatem, aut titulorum quodam dici universi? Multorum ista collectio- nem arguunt; que affectio cum tantum rerum propria sit, nec tamen omnium, hinc est quod res quedam dicuntur singule quodam universi & rerum sive bonorum quodam universitas, non tituli. Ceterum quemadmodum actiones quibus bonorum universitatem petimus ex objecto appellamus universales, qualis est petatio hereditatis; quibus res singulas, qualis est rei vindicatio, singulares aut speciales, l. 1. & 73. ff. de rei vind. l. 15. C. de translat. ita & titulos qui pertinent ad adquirendum per universitatem, id est,

illud jus quod defuncto vel in defunctum tempore mortis ejus competit. Hinc illa apud nos: hereditatis appellatio universitatem quamdam ac ius successiois demonstrat, l. 208. de verb. sign. juris nomen est, & ideo damnosam quoque hereditatem continet, l. 119. l. 178. §. 1. cod. Item: hereditas etiam sine ullo corpore juris intellectum habet, ut lequit Paganus in l. 10. de ber. pat. Atque ut ostendunt, eum hereditem dici qui succedit in universum demortui jus suscipitque ejus rei commodum & incommodum, ideo hereditatem definit esse successionem in universum jus quod defunctus habuit, l. 24. de verb. sign. l. 62. de reg. iur. Proprie enim successio & succedere heredis est non hereditatis; hereditas vero illud jus quod per successionem heredi adquiritur, tot. tit. de adq. ber. Atque ita ego definitionem istam explicare solem, faciem præludente Ulpiano in l. 3. in pr. de bon. poss. Diligentius hæc excussi sup. tit. Inst. de reb. corp. & incorp.

4. *Vel ex testamento vel ab intestato]* Adquisitio hereditatis duabus hisce rebus constat, delatione & delata susceptione. Ex delatione est jus & titulus adquirendi, in susceptione modus; & ideo non ante adquiri hereditas potest quam cum delata est, l. 21. §. 2. de adq. ber. & retro delata esse intelligitur quam quis potest adeundo consequi, l. 151. de verb. sign. Defetur autem hereditas a testamento, aut lego ab intestato, l. 1. & 2. seqq. de ber. per. unde heredes alii testamenteri alli legitimis; item hereditas testamenteria & legitima, l. 70. de adq. ber. l. 6. §. 2. que in fraud. cred. Scindunt autem esse, primum agi hic de delatione hereditatis directa; nam indirecto, hoc est, per fiduciocommissum, non testamento tantum sed etiam codicillis reliquæ hereditas potest; nec solum testamento facta verum etiam ab intestato; & is cui ex fiduciocommissio restituta est hereditas ex senatusconsulto Trebelliano hereditis loco habetur: de quo demum sic. Inst. de fiduci. her. qui est antepenultimo hujus libri. Deinde agi de hereditate quæ defetur & adquiritur jure civili; ceteroquin jure praetorio & bonorum possessor effectu heres est, & bonorum possessio que hic ab hereditate separatur, vi ipsa nihil aliud quam hereditas, l. 1. 2. 3. de bon. poss. l. 138. de verb. sign. Tantum in tempore & modo adquirendi nonnulla dissimilitudo, ut videbimus suo loco inf. tit. Inst. de bon. poss.

Quæ ex testamento obveniunt] Ordinarium fuit

fuit ante de iudicis testantium, deinde de successione ab intestato logui, ait Ulp. l. 1. si tab. test. null. ext. nimurum quia prior semper ratio fuit hereditatis testamentariorum quam legitime. Nam verbis legis xii. tabb. *Uti quisque legatis sue rei ita jus esto*, sic confirmantur iudicia testantium, ut quandiu haec profervantur aquae ex testamento aditi potest hereditas, ab intestato non deferatur, l. 39. de adq. her. Quoniam autem ad hoc ut testamento deferatur hereditas & adquiri possit